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ABSTRAKT

Tato práce je jedním z úhlů pohledu na dynamický a nedeterminovatelný fenomén umě-

leckých instalací ve veřejném prostoru. Již samotný název práce v sobě obsahuje dualismus, jež

je jádrem problematiky, která se soustředí na nalezení přesahů a průsečíků uměleckých instalací a

veřejného prostoru.

Umění vytváří v rámci veřejného prostoru místa jinakosti, které narušují kontinuitu a samo-

zřejmost každodenního života. Podobně jako mnoho dalších současných oblastí lidského života jsou

tato místa jinakosti ovlivňována nástupem nových digitálních médií. Důsledkem tohoto procesu je

vyprazdňování veřejného prostoru. Místa jinakosti se přesouvají do virtuálního světa globální sítě, a

do hybridních míst, v nichž se ztrácí dříve pevně dané hranice mezi virtualitou a realitou.

Stejně tak umělecké instalace se během vývoje stále více propojují s novými médii a digi-

tálními technologiemi. Ty jsou dnes často jejich nedílnou součástí, ale zároveň je svým způsobem

odtrhávají od reálného prostoru. Přílišná fascinace novými médii a technologiemi nezřídka vede

k tomu, že umělecké instalace jsou unášeny proudem digitalizace do virtuálních a hybridních světů;

tím nejen ztrácí kontakt s reálným prostorem, ale nadto jsou ochuzeny o možnost specificky působit

v mnoha úrovních a rozměrech, které výhradně poskytuje právě veřejný prostor.

Cílem práce je převrátit paradigma virtualizace a digitalizace reality, a využít nová média, jež

jsou prostředníkem vykořenění a odtržení, ke zpětnému ukotvení uměleckých instalací ve veřejném

prostoru. Vzniká tak koncept prostor=médium, jehož ambicí je vytvářet místa jinakosti v rámci ve-

řejného prostoru a ten využívat jako specifické médium ke komunikaci informací, myšlenek, smyslo-

vých vjemů a emocí. Vzniká tak komplement k současné formě komunikace prostřednictvím nových

digitálních médií. Nová média tak nemusejí být pouze novým nástrojem sdělení, ale při vhodném

použití mohou být přímo spolunositelem obsahu.

Pevné spojení s prostorem činí umělecké instalace skutečnými a opravdovými, což z nich ve

světě zprostředkovaných emocí a zážitků dělá výjimečná místa jinakosti.
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ABSTRACT

This thesis is one of the perspectives on the dynamic and undeterminable phenomenon

of art installations in public space. The title of the work itself contains dualism, which is the core

of the issue, which focuses on finding overlaps and intersections of art installations and public space.

Within the public space, art creates places of otherness that disturb the continuity and ob-

viousness of everyday life. Like many other contemporary areas of human life, these places of

otherness are influenced by the advent of new digital media. The consequence of this process is the

emptying of public space. Places of otherness are moving to the virtual world of the global network,

and to hybrid places where the previously fixed boundaries between virtuality and reality are lost.

Likewise, artistic installations are increasingly interconnected with new media and digital

technologies during development. Today, these are often an integral part of them, but at the same

time they are in a way detaching them from real space. Excessive fascination with new media and

technologies often leads to art installations being carried away by the stream of digitization into

virtual and hybrid worlds; thus, they are not only losing contact with real space, but are deprived of

the possibility of specifically acting at many levels and dimensions, which are exclusively provided by

public space.

The aim of this work is to invert the paradigm of virtualization and digitalization of reality,

and to use new media, which are mediators of uprooting and secession, to re-anchor art installa-

tions in public space. This creates the concept of space=medium, whose ambition is to create plac-

es of otherness within the public space and use it as a specific medium for communication of infor-

mation, ideas, sensory perceptions and emotions. This creates a complement to the current form of

communication through new digital media. Thus, new media may not only be a new communication

tool, but may be a co-owner of the content if used appropriately.

The strong connection to space makes art installations real and genuine, making them

unique places of differentiation in a world of mediated emotions and experiences.
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A.1 PŘESAHY UMĚLECKÝCH INSTALACÍ A VEŘEJNÉHO PROSTORU

Umělecká díla se ve veřejném prostoru objevují už od dob prvních civilizací; společně se vzni-

kem zákonů, peněz, písma, čísel či cest lze tento fenomén považovat za jeden z mnoha plodů neoli-

tické revoluce. Cílem této práce není popisovat dějiny tohoto vztahu. Podstatné je to, že v posledních

dekádách prožívá fenomén instalací ve veřejném prostoru svou renesanci, respektive prochází po-

měrně dramatickým vývojem. Různé úhly pohledu, které jsou součástí kontinuální a stále živé disku-

se, obohacují tento fenomén o nové vrstvy. Ukazuje se, že navzdory zdánlivé archetypálnosti se jed-

ná o otevřenou problematiku se značným potenciálem.

„Veřejnost může být uměleckými díly vtažena takovým způsobem, že může rozjímat o svých kon-

krétních estetických pocitech, kterými by mohlo být dosaženo odlišného nebo hlubšího pochopení světa.“ 1

„Umělecká díla (jako Cloud Gate) poskytují oddech a odpočinek od každodenního stresu tím, jak vy-

bízejí k interakcím. Také přispívají k soudržnosti komunity společně s tím, že umožňují komunikaci s ostat-

ními okolo uměleckého díla. Takové sochy, které podněcují interakci s uměním ve veřejném prostoru jsou

rostoucím trendem v dnešním veřejném prostoru.“

(Sennet 1974, 1992: 4)

Umělecké instalace jako Cloud Gate (Chicago, 2006) jednoho ze současných předních auto-

rů, Anishe Kapoora, mají značný dopad a vliv na veřejný prostor samotný. Stávají se jeho nedílnou

součástí. Vrstvou, která spolutvoří jeho identitu. Součástí, která narušuje každodennost a zároveň

tvoří klidný středobod tohoto prostoru. Naplňují ho vjemy a emocemi, které pomáhají návštěvníkům

utvářet vztah k samotnému prostoru i okolnímu světu.

2

Umělecké instalace ve veřejném prostoru mají kromě vlivu na samotný prostor i značný me-

diální potenciál. Mohou se stát médiem, prostřednictvím kterého lze efektivně komunikovat určitá

témata, která by jiným způsobem byla obtížně sdělitelná. V kontextu konkrétního místa mohou od-

(Jagannath 2018)

1 „Works of art may invite the public to contemplate their particular aesthetic sensations in question, through

which a different or deeper understanding of the world might be achieved.”

2 „The artworks provide respite and relaxation from everyday stresses as it allows for interactions. It also

contributes to bringing the community together by enabling communication with others surrounding the artwork.

Sculptures like this, which create interaction with public art, are a growing trend in today’s public spaces.”
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kazovat na témata, přesahující dané místo a přivést tak pozorovatele k zamyšlení nad globálními

fenomény. Příkladem takového přesahu jsou práce islandského umělce Olafura Eliassona, který

v projektu Ice Watch (2014) skrze monumentální instalaci12 ledových bloků v centru Kodaně, dopra-

vených na místo instalace z tajícího grónského ledovce, velice elementárním a efektivním způsobem

poukazuje na globální oteplování a tání ledovců.

„Když se dotknete bloku starého tajícího ledu z grónského pevninského ledovce, fyzicky cítíte reali-

tu krátícího se času a klimatických změn diametrálně odlišně, než když si v novinách přečtete množství

vědeckých dat. Toto je moment, kdy umění promlouvá silným a přímým jazykem. Ve dvou minutách dokáže

Ice Watch sdělit více, než mnohastránková vědecká práce.“ 3

(Eliasson 2015)

fig. A.01.........................................................................................Ice Watch, Olafur Eliasson, Copenhagen, Denmark (2014)

3 „When you touch an old block of melting greenlandic inland ice, you physically feel the reality of time pass-

ing and climate change in a way different to reading the newspaper or through numbers and scientific data. this is
where the arts speak a strong, direct language. in two minutes, ‘ice watch’ can communicate more than can be said in
700 pages of a scientific report.”

https://en.wikipedia.org/wiki/Munich�
https://en.wikipedia.org/wiki/Germany�
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Jednoduše definovat umělecké instalace ve veřejném prostoru je téměř nemožný úkol.

Umění i veřejný prostor jsou nesmírně komplexní a rozvinuté fenomény, prozkoumané již z mnoha

úhlů i na mnoha úrovních. Tato práce nemůže ani nechce obsáhnout obě oblasti. Ty tvoří výchozí

kontext předmětu výzkumu; rámec (viz. fig. A.02), ze kterého vychází, a který je zároveň definuje.

fig. A.02........................................................................................................přesahy uměleckých instalací a veřejného prostoru

Těžiště práce spočívá v hledání styčných ploch a možností symbiózy umění a veřejného pro-


[…]


jekt je nedílnou součástí prostoru, do kterého je umístěn, a ve kterém je vnímán. Vlastnost umě-

leckých instalací ve veřejném prostoru, která se na první pohled může zdát slabinou, je ve skuteč-

nosti jejich silnou stránku. Jasně se diferencuje od sdílené každodennosti a vytváří jedinečnou a indi-

viduálně prožívanou jinakost.

Při vytváření těchto emocionálně efektivních prostředí jinakosti by měl být proces založen na

konzistentní fúzi a propojení jeho všech součástí. Jednotlivé výrazové prostředky by měly být v rámci

celku umělecké instalace nenápadné, měly by přirozeně akcentovat pocity či myšlenky, které má

instalace sdělit. K tomu je zapotřebí hlubší pochopení místa, do kterého má být instalace zasazena,

obsahu sdělení, který má vyjadřovat, a socio-kulturního pozadí publika, kterému je sdělení určeno.

Je tedy třeba se soustředit na komplexitu a kontext instalace, ne pouze na její dílčí aspekty

a prvky. Právě to, jakým způsobem a do jaké míry se podaří vytvořit syntézu jednotlivých složek,

rozhoduje o kvalitě výsledku. Pouhé bytování složek vedle sebe, jakýsi “katalog vlastností” bez hlub-

šího propojení, zdaleka nemá takový potenciál obohatit diváka tak, jak se to může podařit v případě

syntézy, a ve výsledku je podružné, jakou měrou k této syntéze přispěl intelekt, technické dovednos-

ti, zkušenosti, nebo intuice. Když se však jednotlivé složky podaří organicky propojit, má instalace ve
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veřejném prostoru potenciál prohloubit vazbu lidí (ať již místních, vědomých turistů či náhodných

návštěvníků) s místem, do nějž je zasazena.

Příběh rostoucích hybridních a virtuálních světů, které se z okrajové jinakosti staly žitou kaž-

dodenností, nutí k zamyšlení se nad potenciální masifikací a plošným rozšířením uměleckých instala-

cí ve veřejném prostoru. Pokud mají instalace i nadále zůstat místy jinakosti, je třeba vždy uvažovat o

míře, měřítku a kontextu jejich zapojení do veřejného prostoru, které dále souvisí s jejich cha-

rakterem, formou a v neposlední řadě s obsahem jejich sdělení. Jedná se o tak komplexní a objek-

tivně neposouditelný systém, že je obtížné až nemožné předem stanovit pravidla, která by definova-

la rámec zasazování uměleckých instalací do urbánního kontextu. Potvrzují tak svůj charakter ote-

vřeného a nedeterminovatelného celku, ke kterému je třeba přistupovat v rovině nepředvída-

telnosti (uncertainty).

Nová média je třeba v rámci uměleckých instalací využívat k pozvednutí a prohloubení

metaforického a poetického potenciálu prostoru. Jsou pouze nástrojem k dosažení tohoto cíle,

nikoli účelem nebo výsledkem. Proto je třeba individuálně pracovat s kontextem místa a obsahem

instalace, ve které by měla být uplatněna.

Pokud nelze nová média zapojit ve smyslu výše nastíněné logiky, může být správným kro-

kem i jejich potlačení či vědomé nevyužití. To jistě nelze chápat jako vymezování se vůči novým

médiím a technologiím, či dokonce jejich odmítnutí; je-li výsledkem analýzy místa závěr, že jakákoliv

intervence jej oslabí, je zcela legitimním krokem se jakékoliv intervence vzdát. Je-li jedinou možnou

pointou použití nových médií samoúčelnost, pak jejich odmítnutí není aktem protestu, ale znakem

pokory a poctivosti. Místo sledování moderních trendů a konkrétních technických řešení je tak třeba

spolehnout se na stálejší hodnoty, jakými jsou estetika, kontext, smysly a emoce.

Jedině tak mají umělecké instalace šanci zůstat zakotveny ve veřejném prostoru a stát

se novým médiem, které je schopno vytvářet komplement k hybridním a virtuálním světům.

Pevné spojení s prostorem je činí skutečnými a opravdovými, což z nich ve světě zprostředkovaných

emocí a zážitků dělá výjimečná místa jinakosti. Prostor tak přestává být jejich pouhou kulisou a stává

se znovu nalezeným domovem.

F.3...........................................................................................................................................................................................VÝSLEDKY

88 .................................................................................................................................................................................................................

F.3 VÝSLEDKY

Jak již bylo nastíněno v úvodu58

Jako hlavním výstup, ve kterém je obsažen původní přínos práce, byl vzhledem k povaze

problematiky zvolen Manifest

, tato práce má ambici být současným ‚referenčním bodem’

v neustálém procesu změny a vývoje (srov. Zuk and Clark 1970) neukončených a nedeterminovatel-

ných systémů, z nějž lze tento dynamicky se vyvíjející celek nahlížet.

59

Dalším dílčím přínosem práce je původní koncept prostor=médium

. Jedná se o syntézu všech předchozích částí práce, ve které jsou

obsaženy klíčové poznatky výzkumu a nastíněna možnost jejich aplikace do praxe.

60

. V něm je na základě

analýzy současných nových digitálních médií definována jejich komplementarita ve vztahu

k reálnému prostoru tak, nová média jako nástroje k tomu, aby se novým médiem mohl stát samot-

ný prostor.

V praktické rovině práce přináší podrobnou analýzu původních realizovaných umělec-

kých instalací. Ty vznikaly jako nezávislé tvůrčí projevy v úzkém propojení s akademickým prostře-

dím ČVUT. Výstupy jsou zaneseny v RUV a byly dále publikovány v odborných českých i zahraničních

periodicích a na mezinárodních konferencích a výstavách.

58 viz. kapitola A.2 - NEPŘEDVÍDATELNÝ A NEUKONČENÝ VÝVOJ

59 viz. oddíl F – MANIFEST

60 viz. oddíl D - TEZE
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