Umělecké instalace ve veřejném prostoru

Vyjádření školitele

Disertační práce Ing.arch. Jana Tůmy je výsledkem potřeby teoreticky ukotvit svou tvůrčí invenci. Jeho primární snažení spočívá v přímé realizaci multimediálních prezentací. Jako architekt vychází ve svém vyjadřování především z prostoru. A tak i jeho závěry se právě k samotnému výrazu a atmosféře reálného prostoru vracejí.

Pro mne, jako divadelního scénografa v roli školitele je výsledná práce potěšující zejména v tom, že i další generace přes všechna současná virtuální média zůstává u oné prvotní fascinace výrazem reálného prostoru.

Závěrečná věta jeho práce „Prostor tak přestává být pouhou kulisou a stává se znovu nalezeným domovem“ odkazuje na pevný základ, který plně náleží ke studiu architektury a který doktorandské studium na naší fakultě prohlubuje.

Dlouhá studijní doba Jana Tůmy odráží jeho prozaickou cestu k formulaci svých tvůrčích postojů. Jeho participace na instalacích pro pražský festival světla „Signál“ i realizace vítězného studentského projektu pro český pavilon na Expo 2015 v Miláně si vyžádala svůj čas. Dílo architekta je posuzováno podle realizací a proto se i on prvotně soustředil na reálné projekty do kterých pak dosazoval své teoretické poznatky a východiska.

Bližší analýzu disertační práce ponechávám oběma oponentům. Pro mne je pozitivní, že dobové proměny terminologie stále nesou obdobný smysl. Scénografy užívaný termín „psychoplasticita prostoru“, nebo „transcendentnost“ se přetváří na „prostory jinakosti“, nebo „hetrotopie“.

Jsem proto přesvědčen, že samotné jádro práce Jana Tůmy by mělo být nedílnou součástí myšlení projektujících urbanistů i architektů utvářejících veřejný prostor. Zde není jen samospatitelný půdorys, ale vizuální prostorový dojem v perspektivě chodce. Přes veškeré multimediální nástroje upřednostňuje autor před podívanou bytostnou člověčinu.

Doporučuji tuto práci k obhajobě

V Praze dne 17.9.2019

prof. akad. arch. Vladimír Soukenka